
 

1 

 

                                                               

 Il Presidente 

 della Giunta Regionale  
 

Oggetto: L.R. n. 13 del 3 marzo 2005 – Art. 6, co.4, “Modificazioni dell’atto costitutivo e dello 

statuto – Cancellazione dal registro regionale delle persone giuridiche -  Ente Teatrale Regionale 

Teatro Stabile d’Abruzzo, con sede legale in L’Aquila (AQ) - C.F. 01501060667.  

 

 

VISTO l’art. 117 della Costituzione; 

VISTI gli articoli 14 e seguenti del Codice Civile; 

VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 

procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 

dell’atto costitutivo e dello statuto”; 

VISTI, in particolare, gli artt. 2 e 4 del citato D.P.R. 361/2000 concernenti l’approvazione delle 

modifiche dello Statuto e iscrizione nel Registro regionale delle persone giuridiche di diritto 

privato; 

VISTA la L.R. 3 marzo 2005, n. 13: “Norme per l’esercizio delle funzioni amministrative 

concernenti le persone giuridiche private ai sensi dell’art.14 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616. 

Abrogazione della L.R. n. 6/1991” - così come modificata ai sensi della L.R. 47/2006 -, che 

disciplina le funzioni amministrative nella materia de qua; 

VISTA la L.R. 14 febbraio 2024, n. 7: “Disciplina concernente l'esercizio delle funzioni 

amministrative in materia di persone giuridiche private, ai sensi dell'art. 14 del d.p.r. n. 616 del 24 

luglio 1977. Abrogazione l.r. 13/2005 e ulteriori disposizioni.”;  

CONSIDERATO che all’art. 15 della citata L.R. 14 febbraio 2024, n. 7 è, testualmente, previsto 

che: “Le disposizioni di cui al presente capo non si applicano ai procedimenti amministrativi 

avviati in data antecedente alla pubblicazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo, data dalla quale verrà meno l’efficacia delle disposizioni dettate dalla l.r. 13/2005”; 

VISTA la D.G.R. 23 maggio 2001, n. 409 con cui è stato istituito il registro regionale delle persone 

giuridiche ex art. 7, co. 1, del D.P.R. n. 361/2000;  

VISTI, in particolare, gli articoli 4 e 6 della L.R. 3 marzo 2005, n. 13, rispettivamente disciplinanti 

il “Procedimento” e le “Modificazioni dell’atto costitutivo e dello Statuto”; 

RILEVATO che la Regione ha istituito, con l’art. 2 della L.R. 11 settembre 1996, n. 88, l'Ente 

Teatrale Regionale - Teatro Stabile d'Abruzzo, con sede all'Aquila, successore a titolo universale 

del Teatro Stabile Abruzzese e del Teatro Regionale Abruzzese; 



 

2 

 

TENUTO CONTO che la L.R. 11.02.1999, n. 5, successivamente abrogata, all’art. 7, recante 

“Ente teatrale regionale Teatro Stabile d’Abruzzo”, stabiliva, al co. 2, che il prefato Ente “.., con 

sede in L’aquila, conserva, ai sensi della L.R. n. 88 del 1996, la sua natura di ente ad iniziativa 

pubblica e con personalità giuridica privata…”; 

RILEVATO che l’Ente Teatrale Regionale Teatro Stabile d’Abruzzo è stato iscritto al n. 106 del 

registro regionale delle persone giuridiche; 

RICHIAMATO il D.P.G.R. n. 34 del 27/07/2022 con cui sono state, da ultimo, approvate le 

modifiche statutarie dell’Ente Teatrale Regionale Teatro Stabile d’Abruzzo; 

VISTA la documentata istanza, acquisita al protocollo n. RA/488058/22 del 15/11/2022, 

formalizzata dal Presidente e Legale Rappresentante dell’Ente Teatrale Regionale Teatro Stabile 

d’Abruzzo, con sede legale in L’Aquila (AQ), volta ad ottenere l’approvazione, ai sensi dell’art. 6 

della L.R. n. 13/2005, delle modifiche inerenti il previgente Statuto, con conseguente iscrizione 

delle stesse nel Registro delle persone giuridiche private della Regione Abruzzo; 

PRESO ATTO della complessiva documentazione presentata a corredo dell’istanza medesima e, in 

particolare, del Verbale dell’Assemblea dei soci redatto per atto pubblico, in data 27/10/2022 a 

rogito del Dott. Federico Magnante Trecco, Notaio in L’Aquila Repertorio n. 12076, Raccolta n. 

7559 – registrato a L’Aquila il 08/11/2022 al n. 3967 Serie 1T, al quale risulta allegato, sotto la 

lettera “A”, il nuovo Statuto; 

VISTA la nota protocollo n. RA/517336/22 del 05/12/2022, con cui il Servizio “Assistenza Atti del 

Presidente e della Giunta regionale” ha comunicato all’Ente de quo l’avvio del procedimento 

amministrativo in questione, ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. nonché la 

successiva nota protocollo n. RA/528667/22 in data 14/12/2022, con cui è stata indetta e convocata, 

ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 13/2005, la Conferenza di Servizi decisoria, ex art. 14, c. 2, Legge n. 

241/1990;  

RILEVATO che le Strutture regionali coinvolte nel procedimento (Dipartimento “Risorse” – 

Servizio “Bilancio - Ragioneria” e il Dipartimento “Sviluppo Economico – Turismo” – Servizio 

“Beni e Attività Culturali”), regolarmente convocate, non hanno reso le proprie determinazioni in 

termini di assenso o dissenso motivato, nei modi e nei tempi stabiliti con la prefata nota di 

convocazione; 

RILEVATO, altresì, che nel corso dell’iter istruttorio de quo, prima dell’adozione del 

provvedimento finale, è emersa l’intenzione dell’Ente di valutare l’ipotesi di richiedere l’iscrizione 

nel registro delle persone giuridiche della Prefettura dell’Aquila;  

 

CONSIDERATO che, con mail del 19/05/2023, in atti al prot. n. RA/238871/23 del 5/06/2023, è 

pervenuta la conferma da parte dell’Ente de quo di aver “assunto l’iniziativa dell’iscrizione del 

Teatro Stabile d’Abruzzo nel registro delle persone giuridiche della Prefettura dell’Aquila”; 

 

TENUTO CONTO che, il Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale”, con 

nota protocollo n. RA/245441/23 del 8/06/2023, ha di conseguenza comunicato, tra l’altro, la 

sospensione del procedimento amministrativo, avviato e svolto come sopra descritto; 

 

VISTA la nota protocollo n. RA/322766/23 del 27/07/2023 con cui è stata riscontrata la richiesta 

della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo dell’Aquila, in atti al protocollo n. 

RA/301183/23 del 11/07/2023; 

 

RILEVATO che con nota protocollo n. 53568 del 22/09/2023, in atti al protocollo n. 

RA/388328/23 del 22/09/2023, il prefato Ufficio prefettizio ha comunicato l’avvio del 

procedimento riferito all’istanza formalizzata dall’Ente Teatrale Regionale Teatro Stabile 

d’Abruzzo; 



 

3 

 

 

VISTA la nota protocollo n. RA/31829/24 del 25/01/2024 con cui il Servizio “Assistenza Atti del 

Presidente e della Giunta regionale” ha chiesto alla Prefettura notizie circa lo stato del procedimento 

dalla stessa avviato; 

 

RILEVATO che al protocollo n. RA/64195/24 del 16/02/2024 è pervenuta la seguente 

comunicazione da parte della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo dell’Aquila “Con 

riferimento alla nota protocollo 31829/24 del 25/01/2024 concernente l’oggetto, si comunica che in 

data 15/02/2024 il T.S.A. TEATRO STABILE D’ABRUZZO –ente teatrale regionale – è stato 

iscritto al n. 48 del Registro delle Persone Giuridiche istituito presso questa Prefettura-utg, ai sensi 

del D.P.R. n. 361/2000”; 

  

RITENUTO, per l’effetto, doversi procedere, ai sensi dell'art. 6, co. 4, della L.R. 3 marzo 2005, n. 

13, alla cancellazione di detto Ente dal Registro regionale delle Persone Giuridiche di diritto 

privato, mediante iscrizione dell’evento al n. 106 del Registro medesimo;  

DATO ATTO che il presente provvedimento: 

 non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

 può essere pubblicato integralmente, comprensivo dei relativi allegati in osservanza della 

vigente normativa nazionale ed anche ai sensi dell’art. 20 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1 e 

ss.mm.ii.: “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni 

urgenti.” e della Circolare del Servizio Autonomo “Controlli e Anticorruzione” protocollo 

n. RA/83964/22 del 3.03.2022; 

DATO ATTO, altresì, che la Dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 

Regionale” e il Direttore della “Direzione Generale” hanno espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico - amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento con l’apposizione 

delle proprie firme in calce al presente atto;  

 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1. di prendere atto che l’Ente Teatrale Regionale Teatro Stabile d’Abruzzo è stato iscritto al 

n. 106 del registro regionale delle persone giuridiche; 

2. di prendere atto che l’Ente Teatrale Regionale Teatro Stabile d’Abruzzo è stato iscritto in 

data 15/02/2024 al n. 48 del Registro delle Persone Giuridiche istituito presso la Prefettura – 

Ufficio Territoriale del Governo dell’Aquila ai sensi del D.P.R. n. 361/2000; 

3. per l’effetto, di cancellare dal Registro regionale delle Persone Giuridiche di diritto privato 

l’Ente Teatrale Regionale Teatro Stabile d’Abruzzo, con sede legale in L’Aquila, C.F. 

01501060667, iscrivendo contestualmente detta cancellazione al numero 106 del Registro 

medesimo; 

4. di dare comunicazione della avvenuta cancellazione alla Prefettura - Ufficio Territoriale 

del Governo dell’Aquila, nonché al Legale rappresentante dell’Ente de quo, mediante la 

trasmissione del presente decreto. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 

Abruzzo.  Il presente decreto è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso al T.A.R. nel rispetto 



 

4 

 

dei termini e delle modalità di cui al D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 

La Dirigente del Servizio 

“Assistenza Atti del Presidente e della 

Giunta Regionale” 

Avv. Daniela Valenza 

Il Direttore della Direzione generale 

della Regione 

Arch. Antonio Sorgi 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

DELLA GIUNTA REGIONALE 

            Dott. Marco Marsilio 

 


		daniela.valenza@regione.abruzzo.it
	2024-02-23T10:43:45+0000
	L'Aquila
	DANIELA VALENZA


		2024-02-23T13:47:35+0100
	ANTONIO SORGI


		2024-02-26T10:30:13+0100
	MARCO MARSILIO




